Câmara dos Deputados – Anexo III – Gabinete 873     Cep.: 70160-900 – Brasília/DF

Tel (61) 3215-5873 – || dep.bohngass@camara.leg.br

PROJETO DE LEI Nº                 , DE 2021

(Do Sr. Dep. Federal BOHN GASS)

Denomina “Viaduto Prefeito Vilmar Ballin” o

segmento de acesso rodoviário ao município de

Sapucaia do Sul/RS, localizado entre o km 252,7 e

km 253,2, na BR 116.

.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica denominado “Viaduto Prefeito Vilmar Ballin” o segmento de acesso

rodoviário ao município de Sapucaia do Sul/RS, localizado entre o km 252,7 e km 253,2, na

BR 116.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

 O mundo foi afetado pela pandemia causada pelo coronavírus no ano de 2020 e

2021. No Brasil, milhares de pessoas morreram em decorrência de contaminação com o

vírus, dentre elas, o ex-prefeito de Sapucaia do Sul, Vilmar Ballin.

  Vilmar Ballin nasceu em 15 de março de 1958, no município de Tuparendi, pertence

à microrregião da Grande Santa Rosa, no Noroeste do Rio Grande do Sul. Filho de pequenos

*C
D2

16
44

16
88

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bohn Gass
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216441688100

PL
 n

.3
85

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
11

/2
02

1
11

:5
9

- M
ES

A

Câmara dos Deputados – Anexo III – Gabinete 873     Cep.: 70160-900 – Brasília/DF

Tel (61) 3215-5873 – || dep.bohngass@camara.leg.br

agricultores, Ballin deixou o interior de Tuparendi ainda criança com a esperança de uma

vida melhor em Sapucaia do Sul. Adotou a cidade como a sua terra natal e, aqui, construiu

família e fez a sua história, que se confunde com a história de desenvolvimento da cidade.

Determinado e trabalhador, venceu as dificuldades e construiu uma nova vida. Formado pelo

SENAI no curso técnico de ajustador mecânico e de usinagem, trabalhou em diversas

empresas com esta função. Foi no “chão da fábrica”, como dizia, que começou a perceber a

necessidade de organização dos trabalhadores por mais direitos, começando a participar

ativamente da luta sindical.

  No ano de 1996 filia-se ao Partido dos Trabalhadores de Sapucaia do Sul, para seguir

lutando pelos direitos dos trabalhadores e contribuir para o desenvolvimento do município

que lhe acolheu. Pelo Partido dos Trabalhadores foi eleito vereador por três mandatos. Em

2008, Vilmar Ballin foi eleito prefeito de Sapucaia do Sul e reeleito em 2012. Como

prefeito, deixou um importante legado para a comunidade sapucaiense, principalmente, na

área da saúde, com a reestruturação do Hospital Municipal Getúlio Vargas, a construção de

doze Unidades de Saúde, a UPA 24 horas, além de importantes obras e ações na área

habitacional para a população de baixa renda; na infraestrutura da cidade; no esporte e lazer;

no âmbito do desenvolvimento social e cidadania, entre outros.

  Enquanto prefeito, não mediu esforços para conquistar essa obra tão importante para

o bom fluxo desta rodovia e para a comunidade de Sapucaia do Sul.

  Espírito de liderança, idealista e de alma tranquila, via na política uma forma de

ajudar a todos e de fazer a diferença. Em 2020 concorreu pela última vez e foi eleito,

novamente, vereador da cidade. Neste mesmo ano, após ser contaminado pelo novo

Coronavírus, veio a falecer em decorrência da Covid-19, no dia 23 de dezembro, aos 62

anos. Ballin deixou esposa, duas filhas e três netos e o legado de um trabalho incansável

pelos sapucaienses.

*C
D2

16
44

16
88

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bohn Gass
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216441688100

PL
 n

.3
85

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
11

/2
02

1
11

:5
9

- M
ES

A

Câmara dos Deputados – Anexo III – Gabinete 873     Cep.: 70160-900 – Brasília/DF

Tel (61) 3215-5873 – || dep.bohngass@camara.leg.br

 Por todo seu legado na política consideramos necessária essa homenagem para

nominar como “Viaduto Prefeito Vilmar Ballin” o segmento de acesso rodoviário ao

município de Sapucaia do Sul/RS, localizado entre o km 252,7 e km 253,2, na BR 116,

motivo pelo qual peço o voto de todos os deputados e deputadas.

Sala das Sessões, em                 de outubro de 2021.

BOHN GASS

Deputado Federal PT/RS

*C
D2

16
44

16
88

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bohn Gass
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216441688100

PL
 n

.3
85

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
11

/2
02

1
11

:5
9

- M
ES

A